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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je posoudit současný přístup k zaměstnancům ve svobodné firmě, a to

zejména v oblastech komunikace, motivace, kontroly zaměstnanců a odměňování. Součástí toho je

i získání zpětné vazby od zaměstnanců a následné doporučení opatření pro zlepšení. Teoretická

část této práce se zabývá úvodem do problematiky a je zde věnována pozornost základním poj-

mům, jako je svobodná firma, motivace nebo přístup k zaměstnancům. V praktické části je potom

zjišťován současný stav přístupu k zaměstnancům. Pro provedení analýzy současného stavu je vyu-

žit rozhovor s personalistkou firmy a následné dotazníkové šetření. V návaznosti na zjištěné infor-

mace je vytvořen návrh opatření pro zlepšení a také shrnutí nejpodstatnějších silných stránek zjiš-

těného přístupu.

Klíčová slova

Přístup k zaměstnancům, svobodná firma, komunikace, motivace, kontrola zaměstnanců, odměňo-

vání, změna ve firmě.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to assess the current state of approach to employees in

a democratic company, especially the approach to communication, motivation, controlling and

rewarding employees. Part of the thesis is also getting a feedback from employees and propos-

ing a concrete solution for improvement. The theoretical part focuses on the basic concept of

the approach to employees in a company and further describes the main concept of a democrat-

ic company, motivation, or specific fields in approach to employees. In the practical part of

this thesis the current state of the approach to employees in the concrete democratic company

is determined. Based on the information obtained from an interview with a human resources

department and a survey, the proposal of the solution for the improvement is created.
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Approach to employees, democratic company, communication, motivation, controlling, rewarding

employees, change in a company.
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ÚVOD

Dnešní svět se mění stále rychleji. S měnícím se světem se mění požadavky zákazníků i zaměst-

nanců, firmy musí neustále inovovat a je pro ně čím dál tím těžší zůstat konkurenceschopné. Jak

poslední dobou vychází najevo, největší konkurenční výhodou jsou zaměstnanci. Proto se právě oni

dostávají do středu pozornosti a je čím dál tím větší snaha o rozvoj a využití jejich plného potenciá-

lu. Existují různé druhy přístupů k zaměstnancům a tedy různé způsoby, jak se toho firmy snaží

dosáhnout. Moderním a stále více diskutovaným je přístup tzv. svobodných firem. Ten je specific-

ký v tom, že vychází z hodnot samotných zaměstnanců a vyhovuje zejména mladé generaci za-

městnanců v této době nastupující na trh práce. Protože tento přístup považuji za velice efektivní

a mně osobně je blízký, rozhodla jsem se zkoumat přístup k zaměstnancům v konkrétní svobodné

firmě.

Cílem práce je tedy analyzovat přístup k zaměstnancům v konkrétní svobodné firmě. Přínosem bu-

de získání zpětné vazby od zaměstnanců a z toho vyplývající doporučení pro zlepšení ve firmě.

Teoretická část této práce bude vypracována na základě rešerší odborné literatury. Nejprve se za-

měřím na představení konceptu svobodné firmy. Krátce ji charakterizuji, uvedu principy, kterými

se řídí a popíšu obecně její smysl a vizi. Následovat bude kapitola o motivaci jako klíčovém fakto-

ru, který ovlivňuje výkon zaměstnanců a výsledky celé firmy. Poslední část věnuji celkově přístupu

k zaměstnancům ve firmě. Zaměřím se na komunikaci a koučování, řízení pracovního výkonu

a krátce zmíním inovaci a změnu ve firmě.

Praktická část bude věnována analýze přístupu k zaměstnancům v konkrétní svobodné firmě. Nej-

prve firmu představím, stručně ji charakterizuji a krátce popíši její vývoj a současnost. Samotná

analýza firmy bude rozdělena na dvě části. Nejprve realizuji rozhovor s personalistkou, kde zjistím

informace o tom, co a jak ve firmě funguje. Zajímat mě bude zejména způsob komunikace ve fir-

mě, motivace zaměstnanců, jejich kontrola a odměňování. Zjišťovat budu specifika dané firmy

a také oblast, kde personalistka vidí případný prostor pro zlepšení. Na tuto oblast se potom zamě-

řím v druhé části analýzy – v dotazníkovém šetření. Hlavním cílem dotazníků bude získat zpětnou

vazbu od zaměstnanců a zjistit, kde je podle nich prostor pro zlepšení, co by uvítali jinak, než jak je

to dosud. Na konci této práce vypracuji návrhy opatření na zlepšení, přičemž budu vycházet z roz-

hovoru s personalistkou a ze zpětné vazby od zaměstnanců získané prostřednictvím dotazníků.
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1 SVOBODNÁ FIRMA

1.1 Charakteristika svobodné firmy

Co je to vlastně svobodná firma? Již z jejího pojmenování je patrné, že na rozdíl od klasického di-

rektivního modelu řízení firmy je to firma, ve které zaměstnanci zažívají více autonomie, svobody,

dejme tomu demokracie. Na první pohled se může zdát, že jde o společnost, v níž se zaměstnanci

řídí heslem „svoboda pro všechny“, vládne v ní anarchie a vlastně to ani nemůže fungovat. Jak ale

Brian M. Carney vysvětluje ve své knize Svoboda v práci (2013), o tom to není. „Je to ukázněná –

vlastně sebeukázněná forma organizace. A hlavním elementem, který disciplínu vytváří, je sdílená

vize“.

Tracy Fenton, zakladatelka WorldBlue (společnost, která pomáhá ostatním firmám stát se svobod-

nými) a propagátorka této filosofie vystihla, že svoboda v práci vytváří optimální podmínky pro

dosahování individuálních cílů a skupinového úspěchu. Tento systém má výrazný dopad na spoko-

jenost zaměstnanců, jejich motivaci a tím pádem výkonnost, a to ve veliké míře (WorldBlu - Free-

dom at Work, 2017). Toto bude podrobněji popsáno v samostatné kapitole s názvem motivace.

Ve spojení s pojmem svobodné firmy si lidé v České republice nejčastěji představí firmu Google

nebo Zappos. V České republice však takových firem působí mnohem více. Na následujícím ob-

rázku od Tomáše Hajzlera jsou znázorněna loga dalších svobodných firem u nás.

Obrázek 1 – Příklady svobodných firem v ČR

Zdroj: Hajzler, 2010

 8

1.2 Principy svobodných firem

Tento typ firmy definovalo již více autorů. Ti se shodují na tom, že svobodná firma musí splňovat

několik bodů, principů, které musí být respektovány. Jako příklad jsou uvedeny principy podle

Tracy Fenton. Ta ve svém díle The Democratic Company (Fenton, 2002) popsala 17 principů, které

později na svých stránkách http://www.worldblu.com/ zúžila na základnách 10:

 Smysl a vize

 Fair play a důstojnost

 Volba

 Transparentnost

 Integrita/celistvost

 Dialog a naslouchání

 Zodpovědnost

 Jednotlivě a společně

 Decentralizace

 Reflexe a zhodnocení

Pro lepší představu je každý z bodů doplněn o hlavní myšlenku. Výchozím zdrojem informací

je videozáznam Tracy Fenton (WorldBlu - Freedom at Work, 2017).

Smysl a vize

Vize je hlavním elementem, který vytváří disciplínu. Protože všichni zaměstnanci mají za cíl to

samé, nemá smysl jít činy proti sobě a naopak je přirozené, že všichni spolupracují. (Carney, 2013)

Ve svobodné firmě je všem zaměstnancům jasné, z jakého hlubšího důvodu organizace existuje.

Vědí, jaká je její vize, poslání, a to poslání sdílejí. Nezřídka se stává, že vize nepřichází seshora

od vedení, ale zaměstnanci si ji vytvářejí sami. Právě díky tomu, že zaměstnanci vizi chápou a při-

jímají ji za svou, tak se chovají v souladu s nejlepšími zájmy firmy a nevzniká anarchie, jak ostatně

potvrzuje B. M. Carney ve své knize (2013). Vzhledem k tomu, že smysl a vize jsou hlavním sta-

vebním kamenem svobodné firmy, na následujících stránkách jim je věnována samostatná kapitola.

Fair play a důstojnost

Podle Tracy Fenton je samozřejmostí férovost a spravedlivost. Nefunguje to, že by bylo

s některými zaměstnanci zacházeno, jako že jsou „někdo“ a s některými, jakože jsou „nikdo“.

Všichni něco znamenají, jsou důležitou součástí firmy a je jim to dáváno najevo. Všichni jsou spo-

lupracovníci v pravém slova smyslu, sdílejí stejnou vizi, za kterou jdou a ke které všichni přispíva-

jí. Všichni si také uvědomují, že bez kteréhokoli jejich kolegy by cesta za vizí byla mnohem těžší.

http://www.worldblu.com/

[…]


každou středu a pátek scházely, já jsem si psala plány, jaké chci životní sny atd. Ale potom jsme od

toho upustily, protože nebyl čas. Ale zůstalo to na té úrovni, že se bavíš s tím manažerem na úrovni

toho kouče. Protože on už ten kurz má a ví, jak se mě ptát. Takže je to přirozené, ale není to cílené.

A vnímáš to takhle jako ideál, že je to koučování jen v té komunikaci?

Mně to vyhovuje víc. Já jsem hodně taková, že si tu myšlenkovou mapu klidně udělám sama doma,

já se chci sama takhle posouvat. Mně to vyhovuje, že si to dělám sama, než aby mě k tomu někdo

vedl. A taky přimět lidi z IT, však víš, jak to s nima je. Ty si s nima hodinu povídáš a je to dost ná-

ročné. Natož aby oni dobrovolně někde dvakrát týdně sepisovali… Je to těžké, je to běh na dlouhou

trať a asi to nepůjde u všech a vždycky.

Říkala jsi, že jeden čas toho koučování bylo moc a že to lidem začínalo lézt na nervy…

A to je možná právě ono, to období, kdy si manažeři ten kurz udělali a teď na nás si to chtěli natré-

novat, ptali se lidí v týmu, jestli by je mohli koučovat. Teď ta kultura se měnila. Ne, že lidi byli

skeptičtí, ale Jirka prošel koučováním a naráz ta firma má být jiná? A potom až když se to stalo a

trvalo to několik let, tak až pak tomu lidi věří. A ani ne, že měli dost toho koučování, ale obecně té

kultury. Bylo to prostě naráz. Jsou lidi, kterým to nevadilo. Ale ten ajťák – já když se teď vcítím

zpětně do jeho světa, že on přišel do práce a my jsme tady vyvěsili balónky. Ne každý to úplně

vstřebal, víš.
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A teď už se to teda ustálilo a je to v pohodě?

Jo, teď spíš my jsme se zklidnili. Jo, že když nechceš, tak nechceš. My si třeba gratulujeme

k narozeninám. Ale komu to vadí, že je středem pozornosti, tak napíše naší manažerce štěstí mailík,

že je mu to nepříjemné. Takže se mu negratuluje, jen se mu nechá na stole dárek od firmy a nedělá

se haló, že tam přijdeme s frkačkama a balónkama a s foťákem a tak. Protože ne každý to má rád.

Takže spíš my jsme se zklidnili, než že se to uklidnilo. Protože my kreativci nám to přišlo hrozně

fajn a chudák kolega z toho pak týden nespal.

Super, já jsem se zeptala asi na všechno, co jsem chtěla. Vnímáš ty něco, co by tebe zajímalo,

co bych mohla zjistit od zaměstnanců? Bavily jsme se o tom, že se jich zeptám, co by potřebo-

vali teď v tom období změny, co by třeba chtěli zlepšit. Je ještě něco, co by tě zajímalo?

Možná jestli cítí, že se to plní ta vize. Že cítí podíl na tom, že to do toho přejde. Jestli mají dosta-

tečnou zpětnou vazbu, jestli výsledky se jim dostávají, jak jsme na tom. My reportujem, ale jestli

třeba ten report je dostatečný. Jestli je ten report motivuje. Jestli se cítí být stejně namotivovaní,

jako na začátku, když se ta vize začala plnit, nebo víc, nebo míň.

Případně co by je mohlo namotivovat?

Jo, jo.

Vizí teda myslíš teď tu změnu, co probíhá? Nebo celkově vizi firmy?

No, to je ta změna, co probíhá. To je to, že oni musí obvolávat ty klienty, atd. atd. a to bude trvat

dva roky, protože klientů máme hodně.

Kdy jste s tou vizí začali?

Před třema měsícema. V létě asi.

/řešení organizačních záležitostí mé bakalářské práce/

Bude se v tom dotazníku vyplňovat i pozice?

Chcete, aby vyplňovali pozici? Ty informace budou pro vás.

Já myslím, že pro nás to bude stěžejní. Protože úplně jinou náplň práce má programátor na té vizi a

jinou zas konzultant, který převádí klienty. A tobě z toho může vyjít třeba že konzultanti jsou málo

motivovaní, že je třeba nikdo nechválí. A budeme vědět, kde je problém, že je to u konzultantů. A

tam si může tu zpětnou vazbu už vzít manažer. Myslím, že určitě bych to udělala po pozicích. A

pak bysme to rozdělili na tři části. Vývoj, protože programátor je to samý, co tester a tak, že tam je

to podobný. Pak zase konzultant a obchod, ten je zase v kontaktu s tím klientem. To by se mohlo

dát dohromady. A pak je office. Já bych ti to pak pomohla rozdělit.

Mockrát děkuju!

/organizační záležitosti – co, kdy, kde, jak,…/
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Napiš mi ještě do mailíku, co bys chtěla všechno poslat. Děkovníček, knížku firemní kultury 3,

můžu ti vyfotit u konzultantů plán s lepíkama, že si tam lepí, kde už byli a motivuje je to. Že to ma-

jí denně na očích, kolik domovů už se převedlo na nový produkt. Klidně všechno sepiš.

Já si myslím, že mám všechno, co jsem potřebovala. Chtěla bys ty ještě něco doplnit?

Mě asi nic nenapadá.

Kdyby tě ještě něco napadlo později k tomu dnešnímu rozhovoru, budu moc ráda, když mi to

napíšeš.

Dobře, v kontaktu jsme. Taky klidně volej, piš, kdybys něco potřebovala

/Rozloučení/
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Příloha C – Dotazník
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Kateřina Novotná

V Praze dne: 25. 04. 2018 Podpis:
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