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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přístup k zaměstnancům ve svobodné firmě
Jméno autora: Kateřina Novotná
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Hana Holá
Pracoviště vedoucího práce: Externí pracovník

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma považuji za náročnější a méně často zpracovávané. Je méně podkladů pro zpracování teoretické části.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce byl splněn.
Studentka provedla šetření na míru společnosti a uvedla konkrétní relevantní doporučení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala velice iniciativně a samostatně. Oceňuji, že se studentka nenechala ve firmě odradit a díky dvěma
rozhovorům s personalistkou dané firmy je jednak přesvědčila, že s ní mají spolupracovat (i když jsou všichni pod časovým
tlakem) a navíc jim ukázala, že může udělat šetření na jejich aktuální situaci, aby to pro ně mělo přínos. Díky tomuto má celá
práce větší význam a dopad.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Velice vhodně provázaná teoretická a praktická část.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
3.3 kratší jak strana
Stylistická a gramatická úroveň v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace v pořádku. Výběr zdrojů považuji za vhodný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Praktická část byla zaměřena na aktuální potřeby firmy. Navrhovaná opatření jsou dostatečně konkrétní i reálná. Přestože
celkové hodnocení vyšlo pozitivně, studentka identifikovala prostor pro zlepšení. Současně pojmenovala, co považuje za
klíčové, že průzkum vyšel tak pozitivně, což umožňuje i jiným firmám se inspirovat, jak mohou postupovat v obdobných
situacích.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji především studentky aktivní a samostatný přístup vhodně doplněný konzultacemi. Netradiční téma
zpracovala poutavě, srozumitelně a se zaměřením na to nejdůležitější v souladu s praktickou částí. Praktická část
přinesla konkrétní reálná opatření.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Otázky:

- Jak na zjištěné výstupy a doporučení reagovala firma?
- Co byste příště udělala jinak, abyste zvýšila návratnost dotazníků?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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